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ملخص عن الشركة

، تم إضافة 2020في مایو 
MSCIالشركة إلى مؤشر 

بیة القیاسي في المملكة العر
السعودیة

یع تعتبر واحدة من شركات الب
كة بالتجزئة الرائدة في الممل
مة وقد تم تصنیفھا كأول علا
وینیة تجاریة لتجزئة المواد التم

قاً الأعلى قیمة في المملكة وف
Kantar BrandZلدراسة 

.2023و2022لعام 

تعمل حالیا في المملكة 
.العربیة السعودیة ومصر

یم شركة أسواق عبد الله العث
ھي شركة مساھمة سعودیة 
مدرجة في سوق الأوراق 

).تداول(المالیة 
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ملخص عن الشركة

تمتلك شركة أسواق عبد الله
یاً العثیم طموحًا استراتیج

لتعزیز موقعھا في أذھان 
العملاء، وتقویة علامتھا 
بة التجاریة، والارتقاء بتجر

ي التسوق، وتوسیع تواجدھا ف
جمیع أنحاء المملكة، مما 
قالة یعزز ریادتھا في سوق الب

.السعودیة

من خلال الشركات التابعة 
اشرة لھا ، توفر استثمارات مب

في مختلف القطاعات مثل 
غذائیة تصنیع وتوزیع المواد ال

العامة والھندسة والمقاولات 
قوة للمباني، وتوفر خدمات ال

.العاملة

تتمثل الأنشطة الرئیسیة
ة للشركة في تجارة التجزئ

والجملة للتموینات ومراكز 
لات تملك وتشغیل مح. التسوق

السوبر ماركت والھایبر 
ماركت والتموینات ومحلات 

.البقالة

، احتلت 2021في یونیو 
م شركة أسواق عبد الله العثی

100بین أقوى 65المرتبة 
نشركة في الشرق الأوسط ضم

.  2021لعام Forbesقائمة 
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الجوائز العالمیة

للابتكار في RLIجائزة 
.بائع تجزئة-الاستدامة 

ثر سلسلة السوبر ماركت الأك
المملكة -2022إعجاباً لعام 

.العربیة السعودیة

رع سلسلة السوبر ماركت الأس
المملكة العربیة -نموًا 

.2022السعودیة 

-أفضل مبادرة تسویق للعام 
المملكة العربیة السعودیة 

2022.
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معلومات أساسیة

الشكل القانوني

شركة مساھمة سعودیة

رأس المال المدفوع

ملیون ریال سعودي900

عدد الأسھم

ملیون سھم900

القیمة السوقیة*
ملیار ریال سعودي12.2
ملیار دولار أمریكي3.3

لجان مجلس الإدارة
 التنفیذیة، المراجعة،

المكافآت والترشیحات

التداول في
تداول–السوق المالیة 

2008منذ 

 المقر

مدینة الریاض

2023كما في سبتمبر * 

عدد أعضاء مجلس 
الإدارة

أعضاء9
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لمحة

:النمو

وع بلغ معدل النمو في عدد الفر•
.٪10) للتسعة أشھر(

بلغ النمو في مساحة الفروع•
.٪6.38) للتسعة أشھر(

:قطاع البیع بالجملة

ألف 19فرعا بإجمالي 12•
ع متر مربع منتشرة في جمی

أنحاء المملكة العربیة 
.السعودیة

ات المساھمة في إجمالي المبیع•
9.8٪.

:قطاع البیع بالتجزئة

فرعا بمساحة إجمالیة 373•
آلاف متر مربع منتشرة 615

یة في جمیع أنحاء المملكة العرب
السعودیة ومصر

325 فرعا بمساحة إجمالیة
ي ألف متر مربع منتشرة ف589

المملكة العربیة السعودیة
4826فرعا بمساحة إجمالیة

-رة ألف متر مربع، تقع في القاھ
.مصر

مالي تبلغ نسبة المساھمة في إج•
.٪90.2المبیعات 



8

تحلیل أعداد الفروع
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نظرة سریعة حتى نھایة الربع الثالث

ة العائد لمساھمي الشرك) تراكمي(بلغ صافي الدخل •
).%64.59-(ملیون ریال سعودي 322

كة العائد لمساھمي الشر) التراكمي(بلغ صافي الدخل •
ملیون ریال بمعدل 224.8بدون العملیات غیر المتكررة 

.%8.3+ نمو 

، والذي یعُزى بشكل ٪ 8.26نمو المبیعات بنسبة •
ي تجربة أساسي إلى افتتاح فروع جدیدة والتحسن ف

لى تسوق العملاء ، وتحسین توافر المنتجات ع
.الرف ومستویات الخدمة الأفضل

بالإضافة إلى إیرادات مبیعات التجزئة ، بلغت•
.ملیون108الإیرادات من نشاط التأجیر 

ام فرعاً جدیداً حتى الربع الثالث من ع34افتتاح •
لاثة في المملكة العربیة السعودیة، وإغلاق ث2023

2023فروع حتى الربع الثالث من عام 

الفترة الحالیة 
حتى تاریخھ
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ملخص قائمة الدخل حتى نھایة الربع الثالث

% 2023*** % 2022** % 2021 % 2020* 2019 ملیون ریال سعودي

8% 7,640 13% 7,057 -7% 6,265 12% 6,767 6,067 المبیعات

11% 1,622 18% 1,457 -11% 1,237 17% 1,383 1,181 مجمل الربح

-58% 414 370% 994 -39% 211 35% 346 256 ویل الأرباح قبل تكالیف التم
والزكاة

38% (80.9) 9% (58.5) 6% (53.8) 8% (50.9) (47.2) تكالیف التمویل

-59% (11.0) 272% (26.9) -21% (7.2) 48% (9.2) (6.2) الزكاة

-65% 322 504% 909 -47% 150 41% 285 202 صافي الدخل للمساھمین

Covid-19، تأثر الأداء بشكل كبیر بالإجراءات الاحترازیة التي اتخذتھا الحكومة ضد تفشي 2020في عام * 
.نة المنورةملیون ریال  بعد الزكاة من بیع استثمارھا في شركة عبدالله العثیم للاستثمار وبیع أرض استثماریة في المدی701.2حققت الشركة أرباح رأسمالیة غیر متكررة بمبلغ ** 

.ناتجة عن بیع أراضي استثماریة-بعد الزكاة –ملیون ریال 97یشمل صافي الدخل مكاسب رأسمالیة غیر عادیة غیر متكررة بمبلغ *** 
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ملخص المركز المالي

2023سبتمبر 30 2022دیسمبر 31 2021دیسمبر 31 2020دیسمبر 31 2019دیسمبر31 سعوديریالملیون

4,283 3,802 3,802 3,602 3,478 الموجودات غیر المتداولة

1,559 1,911 1,300 1,363 1,288 الاصول المتداولة

5,843 5,713 5,101 4,965 4,766 إجمالي الأصول

1,207 1,407 1,368 1,524 1,487 حقوق المساھمین

38 37 37 44 38 حقوق الاقلیة

2,080 1,824 1,581 1,451 1,273 المطلوبات غیر المتداولة

2,518 2,445 2,115 1,945 1,968 المطلوبات المتداولة

5,843 5,713 5,101 4,965 4,766 مجموع المطلوبات وحقوق المساھمین
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ملخص التدفقات النقدیة حتى نھایة الربع الثالث

2023 2022 2021 2020 2019 سعوديریالملیون

497 699 574 665 375 )  يالمستخدمة ف(التدفقات النقدیة الناتجة من 
الأنشطة التشغیلیة

114 (229) (156) (86) (121) )  يالمستخدمة ف(التدفقات النقدیة الناتجة من 
الأنشطة الاستثماریة

التدفق النقدي الحر 254 579 418 470 612

(722) (411) (459) (414) (234) )  المستخدمة في(من  التدفقات النقدیة الناتجة
الأنشطة التمویلیة

(111) 59 (41) صافي التغیر في النقد 20 166
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لفترة الربع الثالث–المؤشرات المالیة 

.متكررة منھاتم تعدیل الأرباح قبل الفوائد والضریبة والاستھلاكات والإطفاءات وصافي الدخل باستبعاد العملیات غیر ال*   
.صافي الدخل العائد لمساھمي الشركة** 

2,341 

481 

172 56 

2,439 

539 

192 
62 

 -

 500

 1,000
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 2,000

 2,500

 3,000

المبیعات اجمالي الربح یبة الأرباح قبل الفوائد والضر*
والاستھلاكات والاطفاءات

صافي الدخل**

2022الربع الثالث 2023الربع الثالث

4.2%

12.1%

11.7%

12.0%
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لفترة الربع الثالث–المؤشرات المالیة 

.تم تعدیل الأرباح قبل الفوائد والضریبة والاستھلاكات والإطفاءات وصافي الدخل باستبعاد العملیات غیر المتكررة منھا* 

%5.9النمو المركب 

1,937 
1,813 

1,997 

2,341 
2,439 

400 412 406 481 539 

174 164 152 172 192 
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المبیعات اجمالي الربح الأرباح قبل الفوائد والضریبة والاستھلاكات والاطفاءات* صافي الدخل*
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لفترة الربع الثالث–المؤشرات المالیة 

.تم تعدیل الأرباح قبل الفوائد والضریبة والاستھلاكات والإطفاءات وصافي الدخل باستبعاد العملیات غیر المتكررة منھا* 

6,067 
6,767 

6,265 

7,057 
7,640 

19.47% 20.44% 19.74% 20.65% 21.23%

8.08% 8.78%
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2022-2018توزیعات أرباح نقدیة 
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الثحتى نھایة الربع الث–العثیم السعودیة عبداللهأبرز النقاط في أسواق 

%8.26: نسبة نمو المبیعات
%1.27: نسبة نمو المبیعات المماثل

%8.24: نسبة نمو عملاء اكتساب

%  19.18: نسبة النمو في عدد العملیات لقطاع التجزئة

%-7.43: نسبة انخفاض حجم سلة التجزئة

%48: نسبة التوطین 1

2

5

3

4
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حتى نھایة الربع الثالث–أھم المؤشرات المالیة 

ربحیة السھم بالریال 
0.36: السعودي

إجمالي الدین إلى 
حقوق الملكیة 

3.8:1.0

معدل دوران 
:  الأصول الثابتة

4.92

العائد على رأس 
:  المال العامل

12.4%

:  العائد على الأصول
5.6%

العائد على حقوق 
%24.6: الملكیة
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شكرا لكم
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